
PORTARIA Nº 85, DE 26 DE MAIO DE 2025
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – ADASA, no uso de suas
atribuições regimentais, combinado com o disposto no inciso XI do artigo 17 da Lei nº
4.285, de 26 de dezembro de 2008, tendo em vista deliberação pela Diretoria Colegiada, e o
que consta do Processo SEI nº 00197-00001690/2025-11, resolve:
Art. 1° Autorizar o deslocamento a serviço do ouvidor FERNANDO MARTINS DE
FREITAS, matrícula nº 285.475-9, para participar da Conferência Internacional da
Água, em Lisboa/Portugal, no período de 05 a 06 de junho de 2025, e do 50º
Aniversário do Instituto Hidrogovernamental (IHP) e 60 anos da UNESCO, em
Paris/França, no período de 11 a 13 de junho de 2025, com ônus parcial para Adasa,
ficando autorizada a concessão de diárias, nos termos da Portaria ADASA nº 133, de
26 de outubro de 2023, e suas alterações posteriores.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

SECRETARIA EXECUTIVA
 

INSTRUÇÃO Nº 150, DE 29 DE MAIO DE 2025
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas no artigo 61 do Decreto nº 39.558 de 20 de dezembro
de 2018; bem como pela delegação de competências oriunda da Instrução nº 38, de 11 de
fevereiro de 2025, resolve:
Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho para a elaboração do Plano Diretor de Tecnologia da
Informação - PDTI, referente ao período 2023-2025.
Art. 2º O Grupo de Trabalho será subordinado a Unidade de Tecnologia e Gestão de
Informações Ambientais - UGIN.
Art. 3º O Grupo de trabalho será composto pelos seguintes servidores, sob coordenação dos
dois primeiros:
UGIN
I - LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA AGUIAR, Matrícula: 264.678-1 - Coordenador;
II - MÁRCIA ADRIANA MONTEIRO DE LIMA, Matrícula: 184.089-4 - Suplente.
ASPLAN
I - ATHOS OLIVEIRA CARVALHO, Matrícula: 194.815-6 - Titular;
II - LUCIA SIMÕES ZAMBONI - Matr. 263.939-4 - Suplente.
SECEX
I - WILLIAN ALVES DO NASCIMENTO - Matr. 1693794-5 - Titular;
II - MARCOS FLÁVIO GOMES DE MATOS - Matr. 170241-8 - Suplente.
SUCON
I - MARCELA VERSIANI VENANCIO PIRES - Matrícula: 195.096-7 - Titular
II - ALEXANDRE SAUMA DA SILVA – Matrícula: 184.030-4 - Suplente
SUAG
I - RALFE REIS CAVALCANTE DA SILVA, Matrícula: 191.414-6 - Titular;
II - REALDO DELGADO PAIVA, Matrícula: 1715579-7 - Suplente.
SUFAM
I - SALARRUDNE FARAJ DA COSTA JUNIOR, Matrícula: 266448-8 - Suplente;
II - ALEXANDRE FALCHI PUSAUDSE, Matrícula: 17232163 - Titular.
SULAM
I - JEIZA RODRIGUES JERONIMO, Matricula 263.884-3 - Suplente;
II - GERALDO JOSÉ VIEIRA, Matrícula: 264676-5.- Titular.
Art. 3º O Grupo de Trabalho terá duração até 05 de dezembro de 2025, prorrogável por
mais 60 dias.
Art. 4º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

VALTERSON DA SILVA

INSTRUÇÃO Nº 151, DE 30 DE MAIO DE 2025
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas no artigo 61 do Decreto nº 39.558 de 20 de dezembro
de 2018; bem como pela delegação de competências oriunda da Instrução nº 38, de 11 de
fevereiro de 2025, resolve:
AUTORIZAR a antecipação da data de retorno do servidor DIEGO MARTINS REZENDE,
matrícula 1660693-0, ocupante do cargo de Analista de Atividades do Meio Ambiente,
especialidade Biologia, para o dia 02/06/2025, autorizada por meio da instrução nº 227, de
29/08/2023, publicada no DODF nº 167, de 01/09/2023, página 65, nos termos do artigo
161 da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011 e do Decreto nº 29.290, de 22/07/2008, a
fim de encerrar a participação no Programa de Pós-Graduação do Instituto do Meio
Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - BRASÍLIA AMBIENTAL,
conforme Instrução Normativa nº 01, de 20/01/2021 e o que consta no processo 00391-
00007189/2023-73.

VALTERSON DA SILVA

JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA
 

PORTARIA Nº 34, DE 30 DE MAIO DE 2025
O DIRETOR-PRESIDENTE DO JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 40, do Regimento Interno aprovado pela
Portaria/SEEC nº 195, de 14/03/2025, e com base no artigo 3º do Decreto 39.002, de 24 de
abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar 840, de 23 de
novembro de 2011, resolve:

DESIGNAR MARIUSA SOUSA DA SILVA, matrícula 284.185-1, para substituir SAULO
IZIDORIO VIEIRA, matrícula 283.510-X, Superintendente, Símbolo CPE-02, da
Superintendência de Gestão do Conhecimento, do Jardim Botânico de Brasília, no período
de 23/06/2025 a 02/07/2025, tendo em vista férias regulamentares do titular.

ALLAN FREIRE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 16, DE 30 DE MAIO DE 2025
O DIRETOR-PRESIDENTE DO JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA, DA
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III do artigo 40 do Regimento Interno
provado pela Portaria/SEEC nº 195, de 14/03/2025, combinado com o disposto no Decreto
nº 29.290 de 22/07/2008, resolve:
Art. 1º Autorizar a Dispensa de Ponto para a realização de expedição de campo no escopo
do Plano de Ação Nacional Bacia do Alto Tocantins na região do município de São João
D'Aliança, estado de Goiás, em área de trilha de longa distância implementada pelo MMA
conhecida como Caminho dos Veadeiros, no período de 09/06/2025 a 12/06/2025, dos
servidores abaixo relacionados:
I - MARIA ROSA VARGAS ZANATTA, Diretora de Vegetação e Flora, matrícula
0276.865-8, que coordenará a equipe;
II - PRISCILA OLIVEIRA ROSA, Diretora de Gestão do Conhecimento, matrícula
0273.844-9;
III - DAYSE DE MELO SILVA, Gerente de Coleções Científicas, matrícula 0284.855-4; e
IV - DIEGO LIMA DE MIRANDA, Gerente de Prevenção e Combate à Incêndios,
matrícula 0277.398-8.
Art. 2º A referida expedição objetiva cumprir a Meta 12 da Convenção sobre Diversidade
Biológica (CDB), da qual o Brasil é país signatário, ampliando assim o conhecimento da
flora e identificar áreas de ocorrência de espécies raras e ameaçadas de extinção no
Cerrado, consoante aos termos do processo SEI 00195-00000906/2024-05.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALLAN FREIRE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 17, DE 30 DE MAIO DE 2025
O DIRETOR-PRESIDENTE DO JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII do artigo 40 do Regimento Interno
provado pela Portaria/SEEC nº 195, de 14/03/2025, com base no inciso IX, artigo 1º do
Decreto nº 39.415/2018, e ainda:
Considerando a necessidade de estabelecer, em conformidade com a legislação vigente,
diretrizes e procedimentos para as publicações de cunho científico, coordenadas pela
Diretoria de Gestão do Conhecimento – DIGEC, da Superintendência de Gestão do
Conhecimento - SUGEC, do Jardim Botânico de Brasília - JBB, consoante às justificativas
do processo 00195-00000425/2025-72, resolve:
Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho - GT para desenvolver o Regulamento da Revista
Científica do Jardim Botânico de Brasília – Heringeriana, e demais publicações;
Art. 2º Designar os seguintes servidores para a composição do GT:
I – PRISCILA OLIVEIRA ROSA, matrícula 0273.844-9;
II - ESTEVÃO NASCIMENTO FERNANDES DE SOUZA, matrícula 0277.240-X;
III - MARIA ROSA VARGAS ZANATTA, matrícula 0276.865-8; e
IV - DANIELA FERNANDES MARTINS DOS ANJOS SOARES, matrícula 282.905-3.
§ 1º O Grupo de Trabalho será presidido pela servidora PRISCILA OLIVEIRA ROSA,
matrícula 0273.844-9 e, em seus afastamentos ou impedimentos legais, será substituída pelo
servidor ESTEVÃO NASCIMENTO FERNANDES DE SOUZA, matrícula 0277.240-X.
Art. 3º Fixar prazo de 90 (noventa) dias a contar da publicação deste ato, podendo ser
prorrogado por igual período mediante autorização da DIEX/JBB, para a conclusão dos
trabalhos e apresentação de documento conclusivo.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALLAN FREIRE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 18, DE 30 DE MAIO DE 2025
O DIRETOR-PRESIDENTE DO JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA, DA
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 40 do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria SEEC nº 195, de 14 de março de 2025, em conformidade com o disposto no art. 41
do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, e nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021, resolve:
Art. 1º Designar CARLOS EDUARDO PEREIRA, matrícula 284.599-7, e MAURÍLIO
PEREIRA FIGUEIREDO, matrícula 283.842-7, para atuar como Executor Titular e
Executor Suplente, respectivamente, do CONTRATO Nº 54.233/2025, celebrado entre o
JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA e a empresa MAMUTH TECNOLOGIA
DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 57.601.436/0001-53, tendo como
objeto a contratação de empresa especializada em equipamento de tecnologia da
informação, conforme Pregão Eletrônico 90096/2024, a fim de atender às demandas do
Jardim Botânico de Brasília – JBB, conforme processo nº 00195-00000387/2024-77.
Art. 2º Aos servidores designados nesta Ordem de Serviço cabe o cumprimento das
atribuições expressas no Decreto nº 44.330/2023, e, em especial, ao que dispõe o art. 117 da
Lei nº 14.133/21.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALLAN FREIRE BARBOSA DA SILVA

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
 

INSTRUÇÃO Nº 84, DE 30 DE MAIO DE 2025
PROCESSO 00196-00001239/2025-22. INTERESSADO: PRESIDÊNCIA DA
FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA. ASSUNTO: Dispensa de Ponto.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,

PÁGINA 79 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 101, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


